
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DELLA P.F. AUTORIZZAZIONI

##numero_data## 

Oggetto:   LR 21/2016 - DGR 937 E 938/2020 - VERIFICHE DI COMPATIBILITA’ E DI 

CONGRUITA’ PER LA REALIZZAZIONE DI UN COMPLESSO SANITARIO 

UBICATO IN RAPAGNANO – VIA CASTELLETTA – LOCALITÀ OSTERIA – 

COMPOSTO DA N. 3 STRUTTURE CON UNA DOTAZIONE DI N. 155 POSTI 

RESIDENZIALI E 20 POSTI SEMIRESIDENZIALI CODICI ORPS 608311, 608312, 

608313, 608314, 608315, 608316, 608317.

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il 
presente decreto;

VISTA la Legge Regionale 30 settembre 2016, n. 21;

VISTO l’articolo 15 della Legge regionale 30 luglio 2021 n. 18 (Disposizioni di organizzazione 
e di ordinamento del personale della Giunta regionale);

DECRETA

1. l’esito   favorevole   delle   verific he   di  compatibilità   R egionale ,   svolte   ai  sensi  dell’ art.  8    
commi  2  e  3  della  L.R.  21/2016 ,   dal   Dirigente  della  PF  Territorio  ed  Integrazione 
Ospedale Territorio dell’ARS  ( ns.  prot t . n.   990919|06.08.2021 e  1162216|21.09.2021 ),   
per l’autorizzazione ,   richiesta dal legale rappresentate della Società Castellani & Gelosi 
srl  -    Partita  IVA  00362730558  –  con  sede  in  Terni  (TR)  in  via  Roma,  102,   alla    
realizzazione  di  un  complesso   sanitario   ubicato  in  Rapagnano  –  via  Castelletta  – 
Località  Osteria ,   composto  da  n.  3  strutture   con  una  dotazione  di   n.  155  posti 
residenziali e 20 posti semiresidenziali, con le seguenti prestazioni:

Struttura Codifica Intervento Posti letto
Codice 
ORPS

1 ST1 R1 Cure Intermedie   30 608311

1 ST1 RD1
Residenza Sanitaria Riabilitativa intensiva 
per disabili

    6 608313

1 ST1 RD3
Residenza  Sanitaria  Assistenziale  per 
persone non autosufficienti

  39 608314

2 ST2 R1 Cure Intermedie   40 608312

2 ST2 SRD Centro Diurno per persone con demenza   20 diurno 608317

3 ST3 SRP1
Struttura  Residenziale  Terapeutica  per 
Salute mentale

  21 608316

3 ST3 SRP3 Comunità protetta per la salute mentale   19 608315

Totale posti letto 155

Totale posti diurno   20



2

2. l’esito favorevole della verifica  di congruità Regionale per  n. 155 posti residenziali e 20 
posti semiresidenziali  esplicitati  al punto precedente, svolta ai sensi dell’art. 8 comma 2 
L.R. 21/2016, dal   Gruppo di Lavoro per  la verifica della congruità    di cui al   verbale  ID   
24096408|20.09.2021 ,   riportato  nel  documento  istruttorio  e  che  qui  si  intende 
integralmente richiamato e fatto proprio.

Il  presente  atto  viene   trasme sso   al    SUAP  PICENO  CONSIND    per  l’adozione  degli  atti  di 
competenza, all’ASUR AV 4 (FM) e per conoscenza alla struttura in oggetto.

Il  presente  Decreto  non  comporta  alcun  obbligo  per  le  strutture  del  Servizio  Sanitario 
Regionale di procedere alla sottoscrizione di accordi contrattuali di cui all’art. 20 della Legge 
Regionale n.21 del 30 settembre 2016.

D al presente decreto non deriva, né può comunque derivare, impegno di spesa a carico della 
Regione.

Ai sensi dell’art. 3 comma 4 della L.241/90, il presente decreto può essere impugnato entro 60 
giorni dinanzi al TAR Marche, oppure entro 120 giorni con ricorso straordinario al Capo dello 
Stato.

Il  sottoscritto  dichiara,  ai  sensi  dell’art.  47  del  DPR  445/2000,  che  in  relazione  al  presente 
provvedimento  non  si  trova  in   situazioni,  anche  potenziali,  di  conflitto  di  interesse  ai  sensi 
dell’art. 6bis della Legge 241/1990 e degli articoli 6 e 7 del DPR 62/2013 e della DGR 64/2014.

IL DIRIGENTE
Dott. Marco Nocchi

Documento informatico firmato digitalmente 



3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento

- L.R. 21/2016 “Autorizzazioni e accreditamento  istituzionale delle strutture e dei servizi 
sanitari,  socio-sanitari  e  sociali  pubblici  e  privati  e  disciplina  degli  accordi  contrattuali 
delle strutture e dei servizi sanitari, socio-sanitari e sociali pubblici e privati” e s.m.i.;

- Regolamento  regionale  1/2018: Definizione  delle  tipologie  delle  strutture  e  dei  servizi 
sanitari,  socio-sanitari  e  sociali  pubblici  e  privati  ai  sensi  dell’art.  7,  comma  3,  della 
Legge  Regionale  30  settembre  2016,  n.21  “Autorizzazione  e  accreditamento 
istituzionale delle strutture e dei servizi sanitari, socio-sanitari e sociali pubblici e privati 
e disciplina degli accordi contrattuali delle strutture e dei servizi sanitari, socio-sanitarie 
sociali pubblici e privati”;

- DGR 1105 del 25.09.2017 – “ Pian o Regionale Socio Sanitario 2010-2014 - DGR 289/ 15 
Revisione  del  fabbisogno  delle  strutture  residenziali  e  semiresidenziali  delle  aree: 
sanitaria extraospedaliera, socio-sanitaria e sociale”

- DGR  937 e  938   del  20.07.2020:  “LR  n.  21/2016  art.  3  comma  1   lett .  b)  -  Manuale 
Autorizzazione  Strutture  sanitarie  extra-ospedaliere  intensive  e  estensive,  strutture 
socio-sanitarie  di   lungoassistenza   o  mantenimento  e  protezione,  che  erogano 
prestazioni in regime residenziale e semiresidenziale 

- Decreto  P.F.  Autorizzazioni  n°   47 AUT   del   17.09 .2021 :  “L.R.  N.  21/2016  - 
Aggiornamento nominativi del Gruppo di Congruità ai  fini della verifica del  rispetto dei 
requisiti  minimi  strutturali,  impiantistici  e  tecnologici  per  le  strutture  sanitarie  e 
sociosanitarie di cui all’art. 7 comma 1, lettere a), b), e c) della L.R. 21/2016.”;

- Legge n. 241/90 e  s.m.i.  “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi”;

Motivazione

In data 28.10.2016 è entrata in vigore la Legge Regionale n. 21/2016 avente ad oggetto: 
“Autorizzazioni e accreditamento istituzionale delle strutture e dei servizi sanitari, socio-sanitari 
e  sociali  pubblici  e  privati  e  disciplina  degli  accordi  contrattuali  delle  strutture  e  dei  servizi 
sanitari, socio-sanitari e sociali pubblici e privati”, successivamente modificata ed integrata con 
la L.R. n° 7 del 14/03/2017.

La Giunta Regionale con DGR 937 e 938 del 20.07.2020 ha approvato, ai sensi della 
LR  n.  21/2016  art.  3  comma  1   lett .  b),  i Manuale  di  Autorizzazione  delle  Strutture  sanitarie 
extra-ospedaliere  intensive  e  estensive,  strutture  socio-sanitarie  di   lungoassistenza   o 
mantenimento e protezione, che erogano prestazioni in regime residenziale e semiresidenziale 
(parte C: Requisiti generali e Requisiti  specifici delle strutture per Disabilità, Salute Mentale, 
Dipendenze Patologiche, Minorenni, Anziani/Fragilità, Adulti (Hospice-Malati HIV))”.

La procedura prevista dall’art. 8 c.2 L.R. n.21/2016, stabilisce che i Comuni competenti 
per territorio rilascino l’autorizzazione alla realizzazione di strutture sanitarie e socio sanitarie, 
previa verifica, da parte della Regione, della compatibilità del progetto  rispetto al  fabbisogno 
determinato dal Piano Sanitario Regionale e dagli atti di programmazione regionali, nonché la   



4

verifica della congruità dello stesso progetto rispetto ai requisiti minimi autorizzativi.

Nel caso in esame,  il  SUAP Piceno  Consind   ha trasmesso  in data  19.05.2021   la nota   
acquisita  al   prot .  n.   585238/2021 ,   su ccessivamente  integrata  con  note    prot t .    n. 
 911852/ 21.07.2021   e  1047810 | 27.08.2021 , relativ e  al l ’istanza  del  legale  rappresentante   della   
Società Castellani   & Ge losi  srl   -    Partita  IVA   00362730558   –  con  sede  in   Terni   ( TR )  in   via 
Roma,  102 ,   per    il  rilascio  dei  pareri  regionali    per  l’autorizzazione   alla  realizzazione   di  un 
complesso  sanitario  ubicato in Rapagnano – via Castelletta – Località Osteria –   composto da 
n. 3 strutture con una dotazione di n. 155 posti residenziali e 20 posti semiresidenziali.

  I l Responsabile del procedimento ha comunicato  al  SUAP PICENO  CONSIND    ed  alla 

struttura richiedente, con nota del 28.05.2021, prot. n. 633043, la ricezione dell’istanza.

Il  Dirigente  della   P.F.   Autorizzazioni   ha  trasmesso  al   Dirigente  della  PF  Territorio  ed 

Integrazione  Ospedale  Territorio   dell’Agenzia  Regionale  Sanitaria ,  con  nota   prot .   660692 |  

 0 3.06. 202 1 ,  successivamente   rettific a ta ed  integrata   con   le   not e    prot . 928705 |26.07.2021  e    

prot .    975988|03.08.2021 ,   l’istanza   suddetta  per  il  parere  di  compatibilità  previsto  d all’art.  8, 

commi 2 e 3 L.R. 21/2016.

  Il   Dirigente della PF Territorio ed  Integrazione Ospedale Territorio   dell’ARS   c on nota    

acquisita   al   p rot .   n.    990919 | 06.08. 2021 |R_MARCHE|GRM| AUT |A ,   ha  espresso   il  seguente 

parere di compatibilità:

“Premesso che:

- il numero dei posti letto dei servizi residenziali e semiresidenziali autorizzati alla realizzazione, 

all’esercizio ed accreditati è accertato nel database AURORA sulla base dei decreti emessi dalle 

competenti P.F. del Servizio Sanità;

- la richiesta viene valutata sulla base dell’atto del fabbisogno DGR n.1105/17;

- i posti letto richiesti per l’utenza anziani - R1 Cure Intermedie 30p + 40pl si collocano nel livello 

assistenziale intensivo del regime residenziale ; … si esprime parere di compatibilità positivo per 30pl da 

collocarsi nella struttura ST1 e per 40pl da collocarsi nella struttura ST2.

- i posti letto richiesti per l’utenza anziani - SRD Centro Diurno per persone con demenza 20 posti si 

collocano nel livello assistenziale estensivo del regime  semiresidenziale; …  si esprime parere di 

compatibilità positivo per 20 posti.

- i posti letto richiesti per l’utenza disabili - RD1 Residenza Sanitaria Riabilitativa intensiva per disabili 

15pl si collocano nel livello assistenziale intensivo del regime residenziale;

… si esprime parere di compatibilità positivo per 6pl come disponibili da fabbisogno.

- i posti letto richiesti per l’utenza disabili - RD3 Residenza Socio Sanitaria Assistenziale per Disabili 

30pl si collocano nel livello assistenziale  lungoassistenza /mantenimento del regime  residenziale; …  si 

esprime parere di compatibilità positivo per 30pl.



5

- i posti letto richiesti per l’utenza salute mentale - SRP1 Struttura Residenziale Terapeutica per la 

Salute mentale 21pl si collocano nel livello assistenziale intensivo del regime  residenziale; …  si esprime 

parere di compatibilità positivo per 21pl.

- i posti letto richiesti per l’utenza salute mentale - SRP3 Comunità protetta per la salute mentale 19pl si 

collocano nel livello assistenziale  lungoassistenza /mantenimento del regime  residenziale; … si esprime 

parere di compatibilità positivo per 19pl.”

  Il  responsabile del Procedimento ha comunicato  al   SUAP PICENO  CONSIND  ed  alla 

struttura  richiedente,  con  nota  del   06.08 .2021,   prot .  n.   992873 ,  l’esito  della  verifica  di 

compatibilità parzialmente favorevole.

  La struttura , con  le  not e   prot . 1047810|27.08.2021  e 1100659|07.09.2021 ,  ha richiesto  

che i  9  posti letto non autorizzabili nella destinazione sanitaria RD1  venissero autorizzati come 

RD3.

  E’  seguito un nuovo parere di compatibilità espresso dal  Dirigente della PF Territorio ed 

Integrazione  Ospedale  Territorio  dell’ARS  con  nota  acquisita  al   prot .  n. 

1162216|21.09.2021|R_MARCHE|GRM|AUT|A, di cui si riporta l’esito:

“Pertanto, per quanto sopra esposto,  si esprime parere di compatibilità pos i tivo per 9  pl , 

adeguando la precedente domanda di RD3 da 30 a 39pl come da richiesta.”

 Il Gruppo di Lavoro per  la verifica della congruità, costituito con Decreto del Dirigente 

della P.F.  Autorizzazioni  n.  47 AUT del  17.09. 2021 ,  ha esaminato il progetto della struttura  per   

la  verifica  della  congruità    nella  seduta  del   20.09 .2021   di  cui  al  verbale  ID 

24096408|20.09.2021, rilasciando il parere che di seguito si riporta:

“ … esprime  PARERE FAVOREVOLE alla realizzazione di un complesso  sanitario  

composto da n. 3 strutture ubicato in Rapagnano – via Castelletta – Località Osteria 

–per un totale di n. 155 posti letto e 20 posti diurno.

Tutti i requisiti generali e i requisiti specifici di cui ai codici paragrafo:

R 1 ,  RD1 , RD3, SRD, SRP1, SRP3  dei vigenti Manuali Regionali di Autorizzazione DGR 

937 e 938/2020 dovranno essere posseduti al momento della richiesta 

dell’autorizzazione all’esercizio.”

Per  quanto  sopra  esposto,  attesa  la  regolarità  della  documentazione  acquisita, 

accertato che sussistono  i necessari presupposti di  legge,  fermo restando ed  impregiudicato 

ogni  controllo  sulla  veridicità  delle  dichiarazioni  rese,  si  propone  al   Dirigente  della  P.F. 

Autorizzazioni  di   decretare   l’esito dei suddetti pareri di  compatibilità e congruità regionali per 

l’autorizzazione alla realizz azione del complesso  sanitario  di Rapagnano,  con una dotazione  di 

n. 155 posti residenziali e 20 posti semiresidenziali, con le seguenti prestazioni:



6

Struttura Codifica Intervento Posti letto
Codice 
ORPS

1 ST1 R1 Cure Intermedie   30 608311

1 ST1 RD1
Residenza Sanitaria Riabilitativa intensiva 
per disabili

    6 608313

1 ST1 RD3
Residenza  Sanitaria  Assistenziale  per 
persone non autosufficienti

  39 608314

2 ST2 R1 Cure Intermedie   40 608312

2 ST2 SRD Centro Diurno per persone con demenza   20 diurno 608317

3 ST3 SRP1
Struttura  Residenziale  Terapeutica  per 
Salute mentale

  21 608316

3 ST3 SRP3 Comunità protetta per la salute mentale   19 608315

Totale posti letto 155

Totale posti diurno   20

  D al presente decreto non deriva, né può comunque derivare, impegno di spesa a carico 

della Regione.

          
Esito dell’istruttoria

Alla  luce  di  quanto  sopra  esposto,  si  propone  al  Dirigente  della  P.F.  “Autorizzazioni”  di 

adottare il presente decreto ad oggetto:

LR  21/2016 - DGR 937 E 938/2020 - VERIFICHE DI COMPATIBILITA’ E DI CONGRUITA’ 

PER LA REALIZZAZIONE DI UN COMPLESSO  SANITARIO  UBICATO IN RAPAGNANO – 

VIA CASTELLETTA – LOCALITÀ OSTERIA – COMPOSTO DA N. 3 STRUTTURE  CON 

UNA DOTAZIONE  DI N. 155 POSTI RESIDENZIALI E 20 POSTI SEMIRESIDENZIALI 

CODICI ORPS 608311, 608312, 608313, 608314, 608315, 608316, 608317

La sottoscritta dichiara,  ai  sensi  dell’art.  47 del DPR 445/2000,  che  in  relazione al  presente 
provvedimento  non  si  trova  in   situazioni,  anche  potenziali,  di  conflitto  di  interesse  ai  sensi 
dell’art. 6 bis della Legge 241/1990 e degli articoli 6 e 7 del DPR 62/2013 e della DGR 64/2014.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Tiziana Gualandri

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
nessuno

 


	NumeroDataRep: n. 48 del 23 settembre 2021
		contact.01
	2021-09-23T09:20:33+0200
	location.01
	Tiziana Gualandri
	reason.01


		MARCO NOCCHI




